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Úvodní slovo prezidenta: Vážení členové Agrární komory České republiky, minulý týden jsem se 

mimo jiné zúčastnil jednání Agrárních komor zemí V4 v Polsku. Ústředním tématem byla 

mimořádná podpora pro zemědělce ve střední Evropě kvůli poklesu prodejních cen některých 

rostlinných komodit. Země, které přímo sousedí s Ukrajinou, se už v letních měsících setkávaly 

s nárůstem dovozu obilovin a olejnin, které byly původně určené pro tzv. koridory solidarity, tedy 

pro zajištění zásobování zemí severní Afriky a jihovýchodní Asie. Tyto regiony byly totiž do vysoké 

míry závislé na dovozu z válkou zmítané Ukrajiny. Vzhledem k tomu, že se v létě podařilo 

odblokovat zaminovanou Oděsu a Rusové vyvážejí svoji (rekordní) produkci z přístavů ve východní 

části Černého moře, jsou tyto regiony v současnosti již zásobené, popřípadě nechtějí kupovat 

ukrajinskou produkci, která delší suchozemskou cestou přes Gdaňsk nebo Hamburk začala být 

dražší než cokoliv, co je možné rychle a levně dopravit po vodě. V propadu cen, který teď vidíme na 

komoditních burzách hraje roli také pokles cen fosilních paliv, očekávaná hospodářská recese a vyšší 

osevy na jižní polokouli. Výsledkem jsou plné sklady, nízká cena na burzách, obchody se téměř 

zastavily, a navíc hrozí nebezpečí kontaminace dodávek v Evropě. Jsou zde totiž zprávy o tom, že 

překupníci nakupují bezproblémovou pšenici od evropských producentů, aby ji pak mohli „míchat“ 

s pšenicí kvalitativně problematickou, která byla na prodej na Ukrajině.  Velký dopad to má zejména 

na zemědělce v Polsku, v Maďarsku, částečně na Slovensku a také v Rumunsku a Bulharsku. Tam se 

dokonce v září konala velká demonstrace farmářů. 

 

Požadavkem nevládních organizací z těchto zemí je vyplatit zemědělcům kompenzace z tzv. Krizové 

rezervy Společné zemědělské politiky. To s sebou ovšem nese dvě rizika. Jednak se jedná o peníze 

z obálky SZP, tedy tyto budou chybět jinde, za druhé by nebylo rozumné prostředky rozdělit na 

klasickou polní produkci v okamžiku, kdy tu jsou jiné sektory, které potřebují pomoci (zejména chov 

dojeného skotu, ale s ohledem na ceny energií a chování řetězců také ovoce, zelenina, brambory a 

dobře v roce 2022 nedopadl ani chmel). V nejbližší době by měla proběhnout schůzka polské agrární 

komory s komisařem Wojciechowskim, kam jsem také pozván. Budu ho žádat, aby se případná 

podpora týkala všech zemí, kde došlo k výraznému propadu ceny (tedy i ČR), aby se nejednalo o 

peníze z krizové rezervy SZP a hlavně, aby se našlo řešení pro jádro problému, tedy plné sklady a 

neprodejnou ukrajinskou produkci. Pokud bude tato produkce splňovat kvalitativní parametry je 

nutné „zadotovat“ její vývoz do přístavů a cestu do třetích zemí, pokud nebude bezpečná pro 

lidskou spotřebu, je nutné ji zlikvidovat. Čas hraje proti nám, protože do žní je alespoň pro evropské 

úředníky relativně málo času, do té doby je potřeba, aby se stav zásob normalizoval, jinak budou 

ceny velmi nízko.  
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Když jsme u nízkých cen pro zemědělce, v neděli jsem se zúčastnil diskuzního pořadu OVM. Ačkoliv 

diskuze samotná mohla být lepší a mohlo tam být pro argumenty, které jsem měl připravené více 

prostoru, ty nejdůležitější se dostaly do mediálních výstupů, ať už ČTK nebo posléze Idnes, Seznam 

a dalších. Dnes ráno jsem ještě krátce (k cenám vajec) vystoupil na CNN Prima News, kde jsem opět 

zopakoval výzvu vůči řetězcům, ať obchodní přirážky dále nenavyšují, respektive ať se k tomu zaváží 

stejně jako to udělaly řetězce na sousedním Slovensku. Zásadní pro mě bylo, aby z diskuze 

vyplynulo, že zemědělci za zdražování potravin nemohou a že „míč“ je teď na straně řetězců, 

respektive Ministerstva financí, které může snížením DPH zlepšit cenovou dostupnost potravin. 

Pokud jste nestihli nebo nezaznamenali, můžete si diskuzi pustit zde: 12. únor - Otázky Václava 

Moravce | Česká televize (ceskatelevize.cz) 

 

Dotační zpravodajství, dění na MZe 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2306.pdf 

 

 

 

2. Dění v EU a ve světě 

 

Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230213.pdf 

 

Seznam veřejných konzultací zde: 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-02-12_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

 

 

 

3. Z webu www.akcr.cz (aneb co Vám možná uteklo) 

 

❖ Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho. 

https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-5-2-2023  

 

❖ Stanovisko Agrární komory ČR k dosavadnímu pojetí pojmu „významná tržní síla” ÚOHS.:  

https://www.akcr.cz/txt/stanovisko-agrarni-komory-cr-k-dosavadnimu-pojeti-pojmu-vyznamna-

trzni-sila-uohs 

 

 

 

4. AK ČR v médiích 

Mediální prezentace Agrární komory České republiky 6. 2. – 12. 2. 2023 

Agrární komora - 107 zmínek 

Jan Doležal - 87 zmínek 
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Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-povinna-hmyzi-moucka-v-pecivu-fake-news-axiom 

 

Prezident vystoupil v diskuzním pořadu České televize Otázky Václava Moravce, tématem byly 

ceny potravin.  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126672097-otazky-vaclava-moravce/223411030500212/ 

- 1. část 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126672097-otazky-vaclava-moravce/223411030510212/ 

- 2. část 

 

O cenovém vývoji potravin a vysokých nákladech zemědělců prezident poskytl rozhovor také 

deníku Právo. 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/ep/pravo-severni-morava%202023.pdf 

 

Tématu se v průběhu týdne věnovala i další média.  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-ceny-potravin-v-unoru-zrejme-dal-

porostou-pokles-se-ceka-na-jare-225558 

 

https://tv.nova.cz/porad/televizni-noviny/epizoda/346963-10-2-2023 (v čase 2:55) 

 

https://cnn.iprima.cz/zastropovani-cen-potravin-uvrhlo-madarsko-do-problemu-ceska-vlada-

chce-jit-jinou-cestou-200502 

 

https://finmag.penize.cz/politika/440029-drahe-potraviny-ocima-expertu-mela-by-vlada-

sahnout-k-zastropovani-cen 

 

Média se pak věnovala zvlášť situaci chovatelů prasat a úbytku stavů podle nově vydaných 

statistik ČSÚ. 

https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/489139-prasat-a-slepic-je-v-cesku-cim-dal-mene-

musime-spolehat-na-dovoz 

 

https://www.akcr.cz/txt/ctk-chov-prasat-v-cesku-podle-agrarni-komory-upada-kvuli-nizkym-

vykupnim-cenam 

 

K situaci chovatelů drůbeže a cenám vajec a masa vystoupila tajemnice v pořadu České televize 

Máte slovo s M. Jílkovou. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10175540660-mate-slovo-s-m-

jilkovou/223411030520004/ 

 

Novináři se dále zajímali o cenový vývoj cukru.  

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Sladka-zlodejna-Cukr-Vyroba-20-Kc-Prodej-32-

Kc-Prasklo-to-728510 
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Vyjadřovali jsme se k vývoji počasí a poklesu teplot ve vztahu k rostlinné výrobě. 

https://www.radiozet.cz/podcast/sef-agrarni-komory-jan-dolezal-mrazy-pomahaji-ovocnym-

stromum-zelenine-naopak-skodi 

 

Komentovali jsme úpravy dotačního programu na podporu precizního zemědělství. 

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-potraviny-dotace-precizni-musil-

komora.A230207_113556_ekonomika_drh 

 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-ministr-skrtl-cast-dotaci-do-

budoucnosti-zemedelstvi-225517 

 

Poskytli jsme vyjádření na téma přirozených projevů venkova.  

https://www.novinky.cz/clanek/stalo-se-jezdi-na-venkov-ale-rusi-je-kohouti-stiznosti-pribylo-

40422465 

 

Mediálním tématem byla také novela zákona o významné tržní síle.  

https://archiv.hn.cz/c1-67168240-pisemne-smlouvy-ci-lhuty-u-faktur-vice-nez-2000-zemedelcu-

a-obchodniku-bude-muset-upravit-sve-kontrakty 

(Upozornění: Článek se nachází za platební bránou a není možné jej z důvodu zachování autorských 

práv zveřejnit na webu. Dovolujeme si Vás na tento text pouze upozornit, protože se jedná o 

aktuální téma pro podnikatele v zemědělské prvovýrobě a potravinářství.) 

 

 

 

5. Z činnosti zaměstnanců Úřadu 

 

V pondělí 6. února navštívil prezident komory Doležal společnost Lyckeby Amylex 

v Horažďovicích. 

 

Ve dnech 7. až 9. února prezident komory Doležal vystupoval k tématu nových pravidel SZP 2023-

2027 na Zimní řepařské škole Tereos TTD, a.s. 

 

Ve středu 8. února proběhla schůzka mluvčích zemědělských organizací. Jednali o komunikačních 

tématech cenového vývoje potravin a regenerativního zemědělství a tématem byla také pozitivní 

propagace českého zemědělství.  

 

V pátek 10. února se prezident komory a vcpr. Hlaváček účastnili jednání V4 ve Zlotém Potoku 

v Polsku. 
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V neděli 12. února vystoupil prezident v diskuzním pořadu České televize Otázky Václava 

Moravce, hosté debatovali o nákladech na různých úrovních dodavatelsko-odběratelské vertikály 

a jejich promítání do cenového vývoje potravin. 

 

 

 

6. Legislativa/ Připomínková řízení 

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/ 

 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 

znění pozdějších předpisů - NEJPOZDĚJI DO: 15. 2. 2023 

 

https://www.akcr.cz/txt/navrh-zakona-kterym-se-meni-zakon-c-334-1992-sb-o-ochrane-

zemedelskeho-pudniho-fondu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-767  

 

❖ Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů- NEJPOZDĚJI DO: 15. 2. 2023 

https://www.akcr.cz/txt/navrh-zakona-kterym-se-meni-zakon-c-254-2001-sb-o-vodach-a-o-

zmene-nekterych-zakonu-vodni-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu  

 

 

 

6. Organizační záležitosti Úřadu, AK ČR informuje – informace pro registrované členy 

 

   

❖ POZVÁNKA na seminář - NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE 

Předběžně Vás zveme na seminář s tématem nadcházející důležité novely zákoníku práce. 

Cílem semináře bude seznámit vás s novinkami, které by měla přinést novela zákoníku práce 

připravovaná Ministerstvem práce a sociálních věcí. Novela má zejména za cíl transponovat 

směrnice Evropské unie (směrnici o transparentních a předvídatelných pracovních podmínkách v 

Evropské unii a směrnici o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících 

osob) a také reagovat na některé z problémů, se kterými se v pracovněprávním vztahu setkáváte 

v praxi. 

Seminář se bude konat prezenčně na úřadě AK ČR s možností připojit se on-line prostřednictvím 

aplikace Teams. Na závěr semináře proběhne diskuze a bude vyhrazen časový prostor k dotazům. 

V případě, že máte zájem na semináři probrat jakoukoliv další problematiku z oblasti pracovně-

právní, obraťte se prosím, se svým návrhem na e-mail kubalkova@alkcr.cz .  

 

Novela zatím neprošla legislativním procesem a její finální znění není ještě známé. V této chvíli ani 

nevíme, kdy nabude novela účinnosti (předpokládá se, že k tomu doje v první polovině roku 2023 

(nejčastěji se přitom hovoří o začátku března nebo dubna).  

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/
https://www.akcr.cz/txt/navrh-zakona-kterym-se-meni-zakon-c-334-1992-sb-o-ochrane-zemedelskeho-pudniho-fondu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-767
https://www.akcr.cz/txt/navrh-zakona-kterym-se-meni-zakon-c-334-1992-sb-o-ochrane-zemedelskeho-pudniho-fondu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-767
https://www.akcr.cz/txt/navrh-zakona-kterym-se-meni-zakon-c-254-2001-sb-o-vodach-a-o-zmene-nekterych-zakonu-vodni-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu
https://www.akcr.cz/txt/navrh-zakona-kterym-se-meni-zakon-c-254-2001-sb-o-vodach-a-o-zmene-nekterych-zakonu-vodni-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu
mailto:kubalkova@alkcr.cz


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK 

ČR). Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora 

AK ČR,  

je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
Z uvedeného důvodu není termín konání semináře prozatím stanoven - předpoklad je konec března 

2023. O přesném termínu konání semináře vás budeme s předstihem informovat. 

 

 

❖ Upozornění: Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 

distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 

Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 

směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření 

by mělo zamezit duplicitám. 

 

 

 

Dne 13. 2. 2023 vypracoval Úřad AK ČR 

 

mailto:sekretariat@akcr.cz

